
GOVERNO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS 

CAMPUS JORGE AMADO 
 

 

                                                    

                                                       PORTARIA 019/2019 
 

 

A DECANA do INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS DO 

CAMPUS JORGE AMADO, no uso de suas atribuições legais, considerando os art. 9º, inciso 

IV da Resolução nº 17/2016 da UFSB, que dispõe sobre os órgãos de Gestão Acadêmica das 

Unidades Universitárias, 

RESOLVE:  

   

Art. 1º - Nomear os seguintes docentes, técnicos e discentes para a composição do 

Colegiado Geral do Programa de Pós-Graduação em Ensino e Relações Étnico-Raciais do 

Campus Jorge Amado (PPGER/CJA), de acordo com deliberação em 18 de outubro de 2019: 

 

Coordenadora  

Cynthia de Cássia Santos Barra - Mat. SIAPE nº 1793733 

 

Vice-Coordenadora 

Célia Regina da Silva -Mat. SIAPE nº 1965316 

 

Coordenadores locais 

Eliana Póvoas Pereira Estrela Brito (titular CSC) - Mat. SIAPE nº 1218431 

Gilson Brandão de Oliveira Junior (titular-CPF) -  Mat. SIAPE nº 1856892 

 

Representantes docentes 

 

Ana Cristina Santos Peixoto (titular CJA) - Mat. SIAPE nº 1149021 

Guilherme Foscolo de Moura Gomes (Suplente CJA) - Mat. SIAPE nº 2250399 

Hamilton Richard Alexandrino Ferreira dos Santos (titular CSC) - Mat. SIAPE nº 3026933 

Rebecca Valadão Bussinger (Titular CPF) - Mat. SIAPE nº 3068113 

Fabiana Lima (suplente CPF) - Mat. SIAPE nº 1295156 

 

 

 

 



GOVERNO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS 

CAMPUS JORGE AMADO 
 

 

Representantes técnico administrativo 

  

Pedro Savio Oliveira (titular- CJA) - Mat. SIAPE nº 1187616 

Fábio Isaac Machado Faria (suplentes CSC) - Mat. SIAPE nº 1170613 

Marcos Gomes de Oliveira (suplente CPF) -  Mat. SIAPE nº 1161116 

 

 

Representantes discentes 
 

Yuri Macedo (Titular- CSC) Matrícula -2019101351 

Ana Carolina Santos (suplente- CSC) Matrícula - 2019101389 

Paulo Cesar Pereira de Jesus (Titular- CPF) Matrícula - 2019101039 

Suzana Santana (Suplente-CPF) Matrícula - 2019101235 

Mariângela Sant’Anna Bahia (Suplente -CJA) Matrícula - 2018101025 

Marcia Singer (suplente CJA) Matrícula - 2018101043 

 

Representante de outros programas de Pós-Graduação 

 

Lilian Reichert Coelho (Titular - PPGES) Mat. SIAPE nº 1803265 

 

 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

    

Itabuna, 25 de outubro de 2019 

 
Ita de oliveira e Silva 

Decana do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências 

Campus Jorge Amado 

Mat. SIAPE nº 1352016 

Portaria nº 391, de 03 de julho de 2017, publicada no DOU n° 126, de 04/07/2017 – Seção 02, 

pág. 36 

 


